
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2011

 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312293
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2011

Considerando o resultado do Pregoeiro Oficial do CBMPA, 
referente à licitação, na modalidade Pregão Eletrônico nº 09/2011 
para AQUISIÇÃO DE INSUMOS E MATERIAIS PARA REALIZAÇÃO 
DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR PELAS VIATURAS RESGATE 
DO CBMPA. 
De acordo com a Ata e análise das documentações e das 
propostas de preços, resolvo:
- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 09/2011 para as empresas 
abaixo descriminadas:

ITEM CNPJ EMPRESA

GURPO 1 07.657.779/0001-61 DISTRINORTE COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E 
FARMACEUTICOS.

GRUPO 2 96.182.837/0001-78 CIRURGICA TREVO LTDA - EPP

Belém – Pa, 23 de novembro de 2011.
HÉGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR – CEL QOBM RG 11523
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312466

CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
financeiras realizadas pela Comissão Permanente de Licitação do 
CBMPA, referente à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 10/2011, pelo critério de menor preço global, de acordo com 
as atas de análise de documentação e de propostas de preços.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 10/2011, e adjudicar o objeto da presente licitação para 
a empresa TREVISO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA para 
aquisição de 700 (setecentos) Colchões de Espuma para utilização 
nos Grupamentos, Subgrupamentos e Seções Operacionais, do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no valor de R$ 90.190,00 
(noventa mil, cento e noventa reais).
Belém, 29 de novembro de 2011.
HOMOLOGO: HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JÚNIOR
ORDENADOR DE DESPESA DO CBMPA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312643

CONSIDERANDO: O resultado de julgamento das propostas 
financeiras realizadas pela Comissão Permanente de Licitação do 
CBMPA, referente à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 08/2011, pelo critério de menor preço global, de acordo com 
as atas de análise de documentação e de propostas de preços.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 08/2011, e adjudicar o objeto da presente licitação para a 
empresa  ALIANÇA IND. E COM. DE UNIF. E ACE. LTDA-ME para 
Aquisição de Uniformes de Prontidão no valor de R$ 72.000,00 
(setenta e dois mil reais) e Acessórios no valor de R$ 8.800,00 
(oito mil e oitocentos reais) e a empresa MINAS BOTAS IND. 
E COM. LTDA-EPP para aquisição de Coturno no valor de R$ 
34.897,50(trinta e quatro mil oitocentos e noventa e sete reais 
e cinqüenta centavos), para o efetivo de cabos e soldados do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará. 
Belém, 29 de novembro de 2011.
HOMOLOGO:HEGÉSIPO DONATO TEIXEIRA JÚNIOR
ORDENADOR DE DESPESA DO CBMPA

PORTARIA Nº 777/2011- GAB. SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312724

BELÉM/PA, 25 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, matrícula 
nº 57220196, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
052/2011/SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de gêneros 
alimentícios (Item III – charque bovino) para as unidades 
prisionais integrantes do Pólo Belém, celebrado entre a empresa 
Nova Era Comércio de Móveis Ltda – EPP e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.

II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 312749

CONTRATO: 51
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios Itens I e II (carne 
bovina congelada) para as Unidades Prisionais integrantes do 
Pólo Belém.
Valor Total: 3.127.439,77
Data Assinatura: 25/11/2011
Vigência: 25/11/2011 a 24/11/2012
Pregão Eletrônico: 29/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PÓLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv Peixe-Boi, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 312760

CONTRATO: 52
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios Item (charque 
bovino) para as Unidades Prisionais integrantes do Pólo Belém.
Valor Total: 283.975,00
Data Assinatura: 25/11/2011
Vigência: 25/11/2011 a 24/11/2012
Pregão Eletrônico: 29/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NOVA ERA COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA - EPP
Endereço: Tv Rosa Moreira, 541
CEP. 66113-115 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 776/2011- GAB. SUSIPE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312721

BELÉM/PA, 25 DE NOVEMBRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, matrícula 
nº 57220196, como fiscal do Contrato Administrativo nº 
051/2011/SUSIPE, cujo objeto é o fornecimento de gêneros 
alimentícios (Itens I e II – carne bovina) para as unidades 
prisionais integrantes do Pólo Belém, celebrado entre a empresa 
Pólo Comércio e Representação Ltda e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312191

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 030/2011/SUSIPE 
(Processo nº 2011/197028) cujo objeto é a aquisição de 10 
(dez) eletro bombas para atender as necessidades das unidades 
penais, decide homologar o aludido certame, efetuado sob o 
critério “Menor Preço por item”, em favor das seguintes licitantes 
vencedoras: NUNES E OLIVEIRA LTDA E CANÃA COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA.
Belém, 29 de novembro de 2011.
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA CUNHA

SUPERINTENDENTE
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312878
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 311116

PORTARIA: 2433/2011
Objetivo: Escoltar interno a fim de partipar de audiência na 
comarca de Cameta/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221197/ANDERSON ALMEIDA NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 
05/11/2011
54180140/IVANILDO GOMES OLIVEIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 05/11/2011

5808544/RAIMILAND FURTADO DEAMORIM (AGENTE PRISIONAL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 03/11/2011 a 05/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312899

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 310536
PORTARIA: 2428/2011

Objetivo: realizar visita técnica no Tomé-Açu/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOME-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192953/CARLOS SOARES AMORAS FILHO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 16/11/2011
54191151/GERALDO HENRIQUE ALMEIDA FIGUEIREDO 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 
a 16/11/2011
55588379/JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA (VICE-
DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/11/2011 a 
16/11/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312894

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 310520
PORTARIA: 2427/2011

Objetivo: Escoltar interno a fim de partipar de audiência na 
comarca de Maraba/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da leim 5810/94
Origem: SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54187423/GALDEBERGES SOUZA DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 19/10/2011
5444810/LUCIVAL CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES 
(DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 
19/10/2011
57174226/WALMIR BRAGA DE CAMPOS (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 19/10/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312839

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 311195
PORTARIA: 2438/2011

Objetivo: Escoltar interno a fim de partipar de audiência na 
comarca de Ourilandia do Narte /Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s): 
OURILANDIA DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223822/DEUSINEDITH GOMES MACEDO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 30/09/2011 a 30/09/2011
541810894/DJALMA DOS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 30/09/2011 a 30/09/2011
57213768/JOSE ALAM PEREIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 30/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312872

ATO: PORTARIA 4609/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/12/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / Feliciana Ueyama (AGENTE DE TRÂNSITO)<br
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312948

PORTARIA Nº. 4616/2011-DG/CDRH DE 28.11.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991, e o Atestado Médico datado 
de 29.10.2011,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora PRISCILA DUARTE VELOSO, Assessor II, 
matrícula 57232028/2, lotada na Regional de Trânsito de Marabá, 
cento e oitenta (180) dias, de Licença Maternidade, no período 
de 29.10.2011 a 25.04.2012, sem prejuízo de sua remuneração.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA
Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos


